

Yttrande över remiss - Miljöprogram för Malmö stad 2021-2030

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta att godkänna upprättat förslag till yttrande samt att översända detsamma till Malmö stad

Sammanfattning

Malmö stads förslag på miljöprogram har kommit till Lunds kommun för yttrande över innehåll. Lunds kommun finner det positivt att Malmö stad har tagit fram ett förslag på miljöprogram och lokal agenda för den ekologiska dimensionen av Agenda 2030.

Miljöprogrammet innehåller en övergripande målbild och tre övergripande målområden vilka har prioriterats utifrån Malmös klimat – och miljöutmaningar.

Kommunstyrelsen föreslås yttra sig i enlighet med upprättat förslag.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2020-09-19, Yttrande över remiss – Miljöprogram för Malmö stad
- Kommunkontorets förslag till remissyttrande 2020-09-19
- Miljöprogram för Malmö stad 2021-2030

Ärendet

Malmö stads förslag på miljöprogram innehåller en övergripande målbild och tre övergripande målområden vilka har prioriterats utifrån Malmös klimat – och miljöutmaningar. Programmet pekar ut långsiktiga mål men går inte in på det praktiska genomförandet.

Den övergripande målbilden för programmet är:

2020-09-19

Diarienummer

KS 2020/0564

Malmö växer med respekt för planetens gränser och skapar ett gott liv för Malmöbon. I Malmö tar vi ansvar lokalt och är ett föredöme globalt.

De tre målområdena är:

- *Ett Malmö med minsta möjliga klimatpåverkan*
- *Ett Malmö med god livsmiljö*
- *Ett Malmö med rik och frisk natur*

Under respektive målområden finns 4 mål samt indikatorer med förslag på målvärden.

I det föreslagna programmet anges att Malmö stad under många år har tagit ett stort ansvar för att driva en hållbar utveckling med målsättning att vara en ledande miljöstad. I programmet anges också att Malmö stads organisation inte har ensam rådighet över miljöfrågorna och kan inte av egen kraft nå målen i miljöprogrammet. Precis som för genomförandet av Agenda 2030 kommer partnerskap och samverkan vara en framgångsfaktor i arbetet med Malmö stads miljöprogram. Det anges dessutom att en kraftsamling krävs av samtliga förvaltningar och bolag för att tillsammans med civilsamhället, akademien och näringslivet hitta innovativa arbetssätt och lösningar på gemensamma utmaningar.

Malmö stads förslag på miljöprogram har kommit till Lunds kommun för yttrande över innehåll. Nedan följer en sammanfattning av Lund kommuns yttranden.

Sammanfattning av yttrande

Agenda 2030 och de svenska miljömålen

I remissförslaget anges att programmet svarar på den ekologiska dimensionen av Agenda 2030. Programmets tydliga koppling till Agenda 2030 är bra, men ur ett svenskt perspektiv hade det varit önskvärt om man också hade sett kopplingen till Sveriges miljömål.

Ambitionsnivå

I remissförslaget anges att Malmö stad under många år har tagit ett stort ansvar för att driva en hållbar utveckling med målsättning att vara en ledande miljöstad. För att vara en ledande miljöstad måste ambitionsnivån vara minst som den nationella/regionala, helst högre. I några av programförslagens mål anges exakta målvärden och ambitionsnivåer men i de flesta förslag till mål är målvärden och ambitionsnivåer angivna enbart som en minskning eller ökning. I programmet anges inte vem som sätter och avgör ambitionsnivån.

2020-09-19

Diarienummer

KS 2020/0564

Genomförande - från ord till handling

I programmet finns ett avsnitt som handlar om genomförande – från ord till handling. Även om förslaget är ett långsiktigt måldokument, utan praktiska åtgärder, så kommer Malmö stads interna process för genomförande av programmet bli avgörande för måluppfyllnad och resultat. Vilken arbetsprocess eller arbetsmetod ska säkerställa denna kraftsamling och samverkan? En utveckling av detta under avsnittet hade ökat förståelsen och tilltron till programmet.

Avsaknad av målområden

Sveriges miljöpolitik och miljö kvalitetsmål med 16 mål, etappmål och många preciseringar ger en tydlighet i vad Sverige behöver uppnå. I miljömålet "God bebyggd miljö" återfinns preciseringar kring hållbar bebyggelsestruktur, hållbar samhällsplanering och kulturvärden i bebyggd miljö vilket saknas i Malmö stads förslag på miljöprogram.

Inom miljömålen "Grundvatten av god kvalitet" och "Levande sjöar och vattendrag" finns flertalet preciseringar kring vattenkvalité, kemisk – och ekologisk status samt också kring kvantitet vilket delvis saknas i det föreslagna programmet.

Två områden där kommunen har betydande miljöpåverkan och stor egen rådhighet är bygg- och anläggning samt inköp av livsmedel. I det föreslagna programmet finns inga tydliga mål eller målvärden kring hållbara livsmedel samt inte heller några mål eller målvärden kring klimatsmart, hållbart och miljövänligt byggande.

Föredragning

Malmö som regionens största stad har en viktig roll som föregångare inom hållbar utveckling. Många av miljöutmaningarna är gemensamma mellan städerna och kräver regional samverkan för att lösas. Lund och Malmö har ett väl utvecklat samarbete inom miljöområdet. Med ambitiösa målsättningar finns förutsättningar att ytterligare stärka miljöarbetet i Malmö-Lundregionen.

Kommunkontoret har tagit del av Malmö stads förslag till miljöprogram och kommer med förslag till yttrande samt föreslår härmed att kommunstyrelsen godkänner upprättat yttrande.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunkontoret.

Barnets bästa

Ärendet berör barn. Det övergripande målet för svensk miljöpolitiken, och grunden i de svenska miljö kvalitetsmålen, är att

2020-09-19

Diarienummer

KS 2020/0564

till nästa generation lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges gränser. Malmö stads miljöprogram bidrar till att nå de nationella och globala målsättningarna.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Carin Hillåker
Biträdande kommundirektör

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Malmö stad, Miljöförvaltningen

För kännedom:
Kommunkontoret, Hållbar tillväxt